



**DANSKE
GYMNASIER**

Ny Vestergade 13, st.
1471 København K

Danskegymnasier.dk
mail@danskegymnasier.dk

+45 3318 8260

**Undervisningsministeriet, Departementet
Att.: Henrik Lindegaard**

S. 1
20.02.2018

Høringssvar vedr. FGU-lov

Danske Gymnasier har den 1. februar 2018 modtaget Undervisningsministeriets forslag til lov om forberedende grunduddannelser.

En kommende lov om forberedende grunduddannelse vil bl.a. være relevant i forbindelse med gymnasieskolernes senere optagelse af eleverne. Danske Gymnasiers bemærkninger knytter sig til optagelsesbetingelserne på de gymnasiale uddannelser, hvor følgende lægges til grund.

Som udgangspunkt henvender lovforslaget sig til erhvervs- og produktionsskolerne, idet den forberedende grunduddannelse vil erstatte produktionsskoletilbuddet.

Efter forslaget vil udgangspunktet for almen grunduddannelse være undervisning i almene fag tilrettelagt på en praksisrettet måde. Almen grunduddannelse er målrettet relativt afklarede unge, der har som mål at fortsætte i en erhvervsuddannelse, på den 2-årige hf eller eventuelt en anden gymnasial ungdomsuddannelse, men som ikke opfylder de formelle adgangskrav. Der er undervisning i almene fag som for eksempel dansk, dansk som andet-sprog, matematik, engelsk, naturvidenskab og samfundsfag. Desuden er der helhedsorienteret undervisning.

I relation til muligheder for at fortsætte i en gymnasial ungdomsuddannelse efter det foreslåede bemærkes, at eleverne i *princippet* vil have mulighed for at fortsætte i de 3-årige gymnasiale uddannelser efter forberedende grunduddannelse. Optagelse til de 3-årige gymnasiale uddannelser, som ikke sker i direkte forlængelse af 9. eller 10. klasse, beror imidlertid på en konkret vurdering foretaget af

Danske Gymnasier
D +45 3318 8260
mail@danskegymnasier.dk

lederen af den gymnasieskole, man søger ind på.

Ansøgeren er optagelsesberettiget, hvis institutionens leder ud fra en helhedsvurdering på baggrund af en centralt stillet prøve og en samtale med ansøgeren vurderer, at denne kan påbegynde og gennemføre den ønskede gymnasiale uddannelse.

I modsætning hertil er der retskrav på optagelse til den 2-årige hf for ansøgere, der har bestået en række fag i almen forberedelseseksamen (under almen voksenuddannelse), og som søger optagelse i den førstkommende termin, efter fagene er bestået. Det drejer sig bl.a. om dansk eller dansk som andet-sprog, engelsk og matematik, alle på D-niveau. Desuden naturvidenskab og fx samfundsfag på G-niveau eller derover. Efter forslaget vil disse fag indgå i fagrækken på almen grunduddannelse.

Det foreliggende lovforslag samt bemærkningerne hertil fremstår uklare i forhold til de optagelsesbetingelser for de gymnasiale uddannelser, der gør sig gældende for elever, der har gennemført en almen forberedende grunduddannelse.

På baggrund heraf henstiller Danske Gymnasier, at optagelsesbetingelserne for de gymnasiale uddannelser præciseres, herunder om det foreliggende lovforslag vil kunne få betydning for den nugældende optagelsesbekendtgørelse.

Med venlig hilsen



Birgitte Vedersø
Formand, Danske Gymnasier